

po  
ych  
zy-  
zył  
dry  
tak



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXXI.

*Dnia 17. Kwietnia.*

---

*Pax una triumphis innumeris potior, pax  
custodire salutem, & Cives equare potest:*  
Silvius.

---

**Z**cierpieć trudno naprzykrzenia  
pieniaczego ludu, i o lada  
frazzki z sobą swarzających się, i w  
prawa w ciągając, jedno drugie gdy

Gg

wi-

widzę, M.P.M. iuż mi te dogryzły do żywego, nawet rynkowe przepkupki, ktore się do Sądow iuż Woytowskich, iuż Marszałkowskich za lada brodnia odwołuią, i iedna druga w prawne nakłady w ciąga z przekłęstwem siebie samych, i nienawością, choć w kieszzeni i w domu chudo, tak że ich importunii w izbie swey zbyć się nie mogę, przynaymniey choć w iego pismach pozwolisz mi o tych ludziach kłutliwych co wypisać na ich przestroge i innych.

Tego zdania byłem, i iestem, że każdemu swoy pokoy miły, że nie masz między rozumnymi ludźmi, aby kto nie był rad pokoiowi swemu, iuż dla dobr tych i pożytkow, ktore spokojne życie przynosi, iuż dla bezpieczeństwa, ktore nam czyni, iuż dla tey szczęśliwości, ktorey używaią, od wszelkiey kłutni dalecy.

Czy-

Czyli naturę naszą zważamy, tedy my ludzie, chociaż z wielce przeciwnych humorow złożeni jesteśmy, z cholery, z flegmy, z krwi z melancholii, chociaż z części tak daleko od siebie różnych zpoieni, z ciała skazitelnego i z duszy nieśmiertelney, przecieź tę tak się sobie sprzeciwiające części, dziwnym związkiem Bog ziednoczył, i poty Człowiek cieszy się zdrowiem, poki z sobą te humory nie walczą poty pokojem, poki ciało podległe duchowi.

Czyli zważamy nayıpierwszego stworzenia sposob, tedy iednych Rodzicow wszyscy dziećmi jesteśmy. Czyli wyznaczony od Boga dla wszystkich nas koniec, widzimy że ten nie inny, tylko wzajemne pożycie i wiekuistego pokoju wespół uczestnictwo.

Aleć widzę, że są i nie małym  
fze-

szeregiem znajduia się, ktorzy  
wcale pokoiowi swojemu nie radzi,  
i innym go nie daja, iak ryba bez  
wody, ptak bez powietrza, ogień  
bez dymu, tak oni bydź i żyć nie  
mogą bez kłutni, w ktore się w u-  
czyli, i wprawili. Są oni podobni  
do wielbłądow ktorym inna woda  
nie smakuie tylko zmęcóna, albo  
do owych rybołowow, ktorzy  
w przod wodę bełtami zkłocą zma-  
cą, zmieszają, toż dopiero zapusz-  
czą fiecei, doświadczywszy, iak  
wiele w odmęcie takowym profi-  
tuia, tak oni iak z niewinnemi  
pszczołkami czynią, gdy im miod-  
ich pracą własną wyrobiony pod-  
bieraia, przykrym dymem w przod  
ul okurzą, że pszczołki owego fe-  
toru znieść nie mogąc, uciekaia,  
zostawuiąc swe prace na wolą pod-  
bieraiających. I godniź takowi po-  
litowania, tak niewinnemi mie-  
fza-

szaiący i kłucący, aby ie z włafnych  
dzierżaw wypędzić.

Kochaiących się w swarach, w  
kłutniach nawet i Poganie mieli w  
obrzydzeniu mówiąc: naywięcey  
ubogich i nędznych przez niepokoy  
ginie, niepokocie pomnażaią, mize-  
rakow, tych naywięcey rodzą do-  
mowe kłutnie, do oſtatney nędzy  
przywodzą.

Dla czego wſzystkich praw ſwo-  
ich i fortuny poſtradał mizerny E-  
giſtus, bo się uſtawicznie kłocił,  
prawował. Dwie ſą drogi nay-  
krotſze przyſcicia do oſtatniego u-  
boſtwa, (Prawa częſte, niepomiar-  
kowane budowania) Dla tego  
roſładnieyſi, i doſwiadczenia więk-  
ſzego ludzie, wolą i z ſzkodą uſtę-  
pować ſwego, niżeli z tylu zawo-  
dami i nakładem dochodzić. Lep-  
ſzy pokoy, choć z krzywdą pomier-  
ną niżeli walczenia ktoreżkolwiek,  
choć nayſprawiedliwſze. Bie-

Biedne zawsze takowych kłotnikow życie, a z tąd naynędznieysze, że gdy oni, czyli w prawie, w Sądach i w Trybunałach, czyli w fortunie i w honorze upadać zaczęą żaden nad niemi politowania nie ma, cieszą się nieiako spokojni, że ich uwolnił od napaści tak kłutliwych Bóg.

Gdy w Atenach ieden z kłotliwie prawnych, który całe życie na tym rzemieśle strawił i wszystkim swym pieniądzem dał się we znaki, imieniem Pizistratus umarł, Lidus mając mowę żałobną na pogrzebie jego, między uwagami to publicznie powiedział: (Niesmiertelnym Bogom dzięki, że od pracowitey, a codzienney zabawy ięzyki ludzkie uwolnili, ponieważ poki ten, nasz w spół towarzyszył. Pizistratus żył, nędzni przeklinania, mocnieyszy i majątnieyszy, szydzenia, przy-

przyjaciele, ubolewania, nieprzyjaciele tryumfowania mieli zawsze sprawiedliwe przyczyny.)

Podobnego spodziewać się powinni uzalania nad swoją niedolą, ci wszyscy którzy klutniarstwem wszystkim się naprzykrzyli. Takowych niezczęśliwości i niepomysłne powodzenia, szczęściem dla innych i upragnionym powodem Arystydes iedynaka Syna wielce niespokoynego straciwszy nic się nie smucił, przymawiającym odpowiadając, nie mam przyczyny płakania, owszem się cieszę, że już bydz złym poprzestał.

Panowie sprawiedliwość administrujący dajcie mi w tym wiarę, że iakieście wy mieć szkrupułu w tym niepowinni, gdy z wszystką surowością i rygorem postąpicie, z temi, ktorzych już z kąd inąd nie raz doświadczyliście w sądach, iż

sa.

są pieniacze i kłutnicy, tak inni  
 na ich surowsze ukarania patrząc  
 im z kąd inąd dobrze życząc bez  
 występku pociechę uczuć w duchu  
 mogą z wykonaney sprawiedliwo-  
 ści. Ze ostro i bez wszelkiego  
 względu z temi postępuiecie, czy-  
 nicie to na fundamencie nie tylko  
 praw politycznych, ale na funda-  
 mencie nauki Pawła S. (Prosiemy  
 was, karzcie niespokoyne, przy-  
 muiecie nie mocne, boday odięci  
 byli ktorzy was wzruszają.) Coż  
 sprawiedliwszego, iak pokoju do-  
 mowego burzycielow ostro i ciężko  
 karać.

*Kontynuacya w następującym Monitorze.*

